
380
Besluit van 16 oktober 2023 tot vaststelling van 
het tijdstip van inwerkingtreding van de Wet 
opheffing geheimhoudingsplicht ten behoeve 
van de inspectie belastingen, toeslagen en 
douane 

 
Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, 

Prins van Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Financiën van 9 oktober 
2023 nr. 2023-0000223690; 

Gelet op artikel III van de Wet opheffing geheimhoudingsplicht ten 
behoeve van de inspectie belastingen, toeslagen en douane; 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

Enig artikel  

De Wet opheffing geheimhoudingsplicht ten behoeve van de inspectie 
belastingen, toeslagen en douane treedt in werking met ingang van 
1 januari 2024. 

Onze Minister van Financiën is belast met de uitvoering van dit besluit 
dat met de daarbij behorende nota van toelichting in het Staatsblad zal 
worden geplaatst. 

’s-Gravenhage, 16 oktober 2023 
Willem-Alexander 

De Staatssecretaris van Financiën, 
A. de Vries 

Uitgegeven de eerste november 2023 

De Minister van Justitie en Veiligheid, 
D. Yeşilgöz-Zegerius 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang

0

2023

stb-2023-380
ISSN 0920 - 2064
’s-Gravenhage 2023

 

Staatsblad 2023 380 1



NOTA VAN TOELICHTING  

Om haar taken goed te kunnen uitoefenen, is een goede informatievoor-
ziening voor de IBTD essentieel. Op alle informatie die bij de uitvoering 
van de inkomensafhankelijke regelingen is verkregen, is een geheimhou-
dingsplicht van toepassing. Ook alle door de Douane bij de uitoefening 
van haar taken verkregen inlichtingen die van vertrouwelijke aard zijn of 
die als vertrouwelijk zijn verstrekt, vallen onder het beroepsgeheim. De 
Wet opheffing geheimhoudingsplicht ten behoeve van de inspectie 
belastingen, toeslagen en douane voorziet in een formeel wettelijke basis 
om de geheimhoudingsplicht en het beroepsgeheim te doorbreken voor 
de gevallen waarvoor de gegevens in het kader van de taakuitoefening 
door de IBTD noodzakelijk blijken. 

Met ingang van 1 januari 2024 kunnen de Belastingdienst/Toeslagen en 
de Douane ook gegevens waarop een geheimhoudingsplicht of een 
beroepsgeheim rust delen met de Inspectie belastingen, toeslagen en 
douane voor de gevallen waarvoor de gegevens in het kader van de 
taakuitoefening door de IBTD noodzakelijk blijken. 

De Staatssecretaris van Financiën, 
A. de Vries

Staatsblad 2023 380 2


	Besluit van 16 oktober 2023 tot vaststelling van het tijdstip van inwerkingtreding van de Wet opheffing geheimhoudingsplicht ten behoeve van de inspectie belastingen, toeslagen en douane
	Enig artikel 
	NOTA VAN TOELICHTING 

